
DECRETO DEL PRESIDENTE

N° 01 del 09 GENNAIO 2023
 

OGGETTO: Rinnovo  nomina  del  Nucleo  Indipendente  di  Valutazione  dell’Ente  per  il  triennio
2023/2025.

IL PRESIDENTE 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150/2009 che, in attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia
di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni,
rende indispensabile la revisione e l’aggiornamento delle forme di controllo interno e i modelli di
valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative, assegnando ad
un “Organismo Indipendente di Valutazione” i relativi compiti e responsabilità;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 40 del 5 novembre 2012, esecutiva ai
sensi di legge, mediante la quale si è approvato il “Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente
Parco del Beigua”;

DATO ATTO che l’articolo 29 del citato Regolamento degli Uffici e dei Servizi prevede l’istituzione
di  un  “Nucleo  Indipendente  di  Valutazione  (in  sostituzione  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione previsto dal D.Lgs. n. 150/2009) costituito da un esperto esterno con competenze in
tecniche di valutazione e sul controllo di gestione, che assume tutte le funzioni attribuite dal D.Lgs.
n. 150/2009 dall’Organismo Indipendente di valutazione delle performance;

RITENUTA la competenza di questo organo alla sua nomina, così come previsto dal citato art. 29;

DATO ATTO che il N.I.V., al momento del suo insediamento, stabilirà autonomamente i criteri e le
modalità relative al proprio funzionamento al fine di verificare la corretta ed economica gestione
delle risorse dell’Ente, nonché la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi
politici di programmazione, determinerà annualmente i parametri di riferimento del controllo anche
sulla base delle indicazioni degli organi di vertice politici e a questi riferisce sull'andamento della
gestione sia in corso di esercizio che al termine dello stesso e definirà le metodologie permanenti
di valutazione del personale dipendente;

CONSIDERATO, infine, che il N.I.V. dovrà svolge inoltre le seguenti attività:

a) promuovere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;

b) monitorare  il  funzionamento  complessivo  del  sistema della  valutazione,  della  trasparenza e
integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo stato dello stesso;

c) comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed



amministrazione, nonché alla Corte dei conti e all'Ispettorato per la funzione pubblica;

d) validare la Relazione sulla performance assicurandone la visibilità attraverso la pubblicazione
sul sito istituzionale dell'amministrazione;

e) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi
secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, nel rispetto
del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;

f) verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;

DATO  ATTO  che  dal  01/12/2012  si  è  provveduto  a  nominare  il  componente  del  Nucleo
Indipendente  di  Valutazione  dell’Ente  Parco  del  Beigua  nella  persona  della  Dott.ssa  Simona
Schiavi, della ditta Dasein S.r.l. e che negli anni successivi si è provveduto a riconfermare tale
nomina;

CONSIDERATO l'elevato grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti
contrattuali stipulati con la Dott.ssa Simona Schiavi dal 2012 al 2022;

VISTO l’art.7,comma 6 quater del D.Lgs.n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni che
esclude  dall’obbligo  della  procedura  comparativa  la  nomina  dei  componenti  dei  nuclei  di
valutazione;

RITENUTO pertanto di nominare, per il triennio 2023/2025, il Nucleo Indipendente di Valutazione
dell’Ente Parco del Beigua nella persona della Dott.ssa Simona Schiavi, della ditta Dasein S.r.l.,
rinviando l’impegno di spesa ad apposito atto del Direttore;

VISTO  il  vigente  Statuto  dell'Ente  Parco  del  Beigua  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTO l'art. 10 del citato Statuto inerente le attribuzioni del Presidente dell'Ente Parco;

VISTO il  parere favorevole del Direttore, espresso ai  sensi dell'art.  50 della L.R. n.  12 del 22
febbraio 1995;

DECRETA

1. di rinnovare per il triennio 2023/2025 la nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione dell’Ente
Parco del Beigua nella persona della Dott.ssa Simona Schiavi, della ditta Dasein S.r.l;

2. di dare mandato al Direttore di espletare tutte le procedure amministrative per l’attuazione di
quanto previsto dal presente decreto.

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 16
dell’11 maggio 2009.

Varazze, 09 Gennaio 2023

IL PRESIDENTE
(Dott. Daniele Buschiazzo)

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 2 di 3 



________________________________________________________________________________

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL'ART. 50 DELLA L.R. n. 12/1995

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO
  PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 09 gennaio 2023
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è posto in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua

il giorno 09/01/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 09/01/2023

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

__________________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 3 di 3 


	DECRETO DEL PRESIDENTE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


